
Pos. AG Decreto n. 248 
IL RETTORE 

Visto che l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” ha, tra le finalità statutarie, la promozione, 
l’organizzazione, la diffusione della ricerca scientifica e dei suoi risultati; 

Vista la proposta del Presidente del Consiglio di Amministrazione della Banca di Credito 
Cooperativo Terra di Lavoro “S. Vincenzo de’ Paoli” al Magnifico Rettore di istituire una Borsa 
di Studio di euro 1.000,00, da concedere a studenti meritevoli della Parthenope che 
svolgeranno una tesi di laurea relativa ai temi ambientali, sociali e di governance (ESG); 

Considerato  che il Rettore ha individuato il Dipartimento di Scienze Economiche Giuridiche Informatiche e 
Motorie (DiSEGIM) quale destinatario del predetto finanziamento ed il Prof. Massimiliano 
Agovino è stato nominato quale Referente dell’iniziativa; 

Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie 
nella seduta del 11.10.2024 ha deliberato di approvare l’accettazione della proposta della 
Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro “S. Vincenzo de’ Paoli” per l’organizzazione di 
un evento di presentazione del Report di sostenibilità 2023 e per l’istituzione di una Borsa di 
studio di euro 1.000,00 da concedere a studenti meritevoli del DiSEGIM che svolgeranno una 
tesi di laurea relativa ai temi ambientali, sociali e di governance (ESG); 

Vista la nota prot. n. 22242 del 10.02.2025 con cui è stato acquisito al Protocollo di Ateneo l’estratto 
del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche Giuridiche Informatiche e 
Motorie che nella seduta del 07.02.2025 ha approvato la proposta del prof. Agovino di dare 
seguito alla proposta di collaborazione con detta Banca, approvando la Convenzione con la 
Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro “S. Vincenzo de’ Paoli”, erogatrice del 
finanziamento, ed il Bando di selezione; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, nelle rispettive 
sedute del 26.02.2025, hanno approvato la Convenzione con la Banca di Credito Cooperativo 
Terra di Lavoro “S. Vincenzo de’ Paoli” e la bozza di bando di selezione; 

Visto che il Premio di Laurea sarà attribuito ad un laureato/a in “Economia e Management” presso 
l’Università degli Studi di Napoli Parthenope che avrà conseguito il titolo entro il 31.10.2025 e 
che abbia elaborato una tesi su uno dei seguenti temi: sviluppo sostenibile per l’impresa e la 
comunità; cambiamento climatico; economia circolare; innovazione tecnologica e dei processi 
per abilitare la sostenibilità; valutazione e gestione degli impatti ambientali e sociali; sviluppo 
delle competenze abilitanti la sostenibilità; finanza sostenibile; bilancio di sostenibilità; 
inquadramento giuridico della sostenibilità delle imprese; responsabilità sociale d’impresa.  

Visto che la Convenzione prevede, in particolare, l’impegno da parte della Banca a trasferire 
all’Università un contributo economico di importo complessivo pari a euro 1.000,00 (mille/00) 
per l’istituzione della borsa che sarà assegnata in base alle modalità indicate nell’apposito 
bando di concorso predisposto, indetto e pubblicato a tale scopo dall’Università; 

Considerata tale iniziativa di notevole interesse per l’Ateneo; 

Visto il vigente Statuto; 

DECRETA 

Art.1) È emanato il bando di selezione per l’attribuzione del Premio Miglior Tesi di laurea Banca di Credito 
Cooperativo Terra di Lavoro San Vincenzo De' Paoli - 1^ edizione, anno accademico 2024-2025, nel 
testo allegato al presente decreto di cui costituisce parte sostanziale ed integrante.  

Napoli, 

IL RETTORE 
(prof. Antonio GAROFALO) 



 

 
 

 

1 
 

Bando di selezione per l’attribuzione del 

Premio Miglior Tesi di laurea  

Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro San Vincenzo De' Paoli 

1^ edizione, anno accademico 2024-2025 

 

Art. 1 - Oggetto 

In ottemperanza all’Accordo di collaborazione sottoscritto con la Banca di Credito Cooperativo Terra di 

Lavoro "S. Vincenzo de' Paoli" con sede a Casagiove (CE) in data 04.03.2025, l'Università degli Studi di 

Napoli Parthenope indice la 1^ edizione del “Premio Miglior tesi di laurea”. 

Il premio per la miglior tesi di laurea triennale, prevede l’attribuzione di n. 1 premio di laurea dell’importo 

complessivo di Euro 1.000,00 (mille,00) al lordo degli oneri fiscali e delle ritenute di legge, in favore di uno/a 

laureato/a in “Economia e Management” presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope - Dipartimento 

di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie – sede Nola. 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso per l’assegnazione del premio di laurea, laureati/e 

in “Economia e Management” presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope che hanno conseguito il 

titolo entro il 31.10.2025 e che hanno elaborato una tesi su uno dei seguenti temi: sviluppo sostenibile per 

l’impresa e la comunità; cambiamento climatico; economia circolare; innovazione tecnologica e dei processi 

per abilitare la sostenibilità; valutazione e gestione degli impatti ambientali e sociali; sviluppo delle 

competenze abilitanti la sostenibilità; finanza sostenibile; bilancio di sostenibilità; inquadramento giuridico 

della sostenibilità delle imprese; responsabilità sociale d’impresa. 

Art. 3 - Domanda di partecipazione 

Pena l’esclusione, gli aspiranti devono far pervenire la domanda di partecipazione, da redigere secondo lo 

schema allegato al presente bando (ALLEGATO A) e i relativi allegati entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 31.10.2025 indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 

Informatiche e Motorie secondo le seguenti modalità alternative: 

• mediante PEC all’indirizzo: segreteria.disegim@pec.uniparthenope.it 

• mediante MAIL all’indirizzo: segreteria.disegim@uniparthenope.it 

Nella mail il/la candidato/a dovrà apporre la seguente dicitura: “Selezione per attribuzione Premio 

Miglior Tesi di Laurea Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro “S. Vincenzo de’ Paoli”. 

Nella domanda di partecipazione al premio si dovrà indicare/dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) Nome e Cognome; 

b) Data e luogo di nascita; 

c) Codice fiscale; 

d) Cittadinanza; 

e) Numero documento di identità, comune che lo ha emesso e data di emissione; 

f) Residenza; 

g) Recapito telefonico; 

h) Matricola; 

i) Indirizzo di posta elettronica istituzionale; 

j) Possesso della laurea in “Economia e Management; 

k) Data di conseguimento della laurea e votazione; 

l) Titolo della tesi e Docente relatore; 

m) Dichiarazione di non aver riportato condanne penali. 

La domanda dovrà essere corredata della seguente documentazione: 

• curriculum vitae et studiorum; 

https://disegim.uniparthenope.it/disegim/rubrica/dettaglio/400076
https://disegim.uniparthenope.it/disegim/rubrica/dettaglio/400076


 

 
 

 

2 
 

• una copia della tesi in formato elettronico (formato PDF); 

• una sintesi della tesi (massimo tre pagine in formato A4); 

• copia del documento di identità. 

Art. 4 - Criteri di Valutazione 

Il premio, interamente a carico della Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro "S. Vincenzo de' Paoli" 

sarà attribuito sulla base di apposita graduatoria predisposta a insindacabile giudizio della Commissione (di 

cui al successivo articolo 5) e formulata sui seguenti criteri di valutazione dei titoli: 

a) pertinenza dell’oggetto della tesi ai temi individuati all’articolo 2 del presente bando; 

b) originalità e rilevanza del tema trattato; 

c) dati e metodologia scientifica utilizzata; 

d) rilevanza dell’analisi, eventuali soluzioni proposte e ricadute positive attese; 

e) curriculum studiorum dell’autore/autrice. 

In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato/a anagraficamente più giovane. 

La Commissione potrà riservarsi di non assegnare il premio nel caso in cui i temi trattati o la qualità degli 

elaborati presentati non siano giudicati idonei o coerenti con le finalità del bando di concorso. 

Art. 5 - Commissione 

La Commissione di valutazione nominata dal Rettore sarà così composta: 

- una unità designata dalla Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro "S. Vincenzo de' Paoli" 

promotore del Premio; 

- due unità di personale docente in organico all’Università degli Studi di Napoli Parthenope. 

Ai fini della valutazione la commissione avrà a disposizione trenta punti così suddivisi: 

- 0-10 per la originalità e la rilevanza del tema trattato; 

- 0-10 per i dati e la metodologia scientifica utilizzata; 

- 0-5 per la rilevanza dell’analisi, le eventuali soluzioni proposte e ricadute positive attese;  

- 0-5 per il curriculum studiorum dell’autore/autrice. 

Art. 6 - Non assegnazione del premio 

Nel caso in cui non venga presentato un numero di tesi almeno pari a due oppure qualora la Commissione di 

valutazione ritenga di non assegnare il premio non considerando adeguati i lavori presentati rispetto ai criteri 

predeterminati, l’importo sarà utilizzato per istituire una successiva procedura selettiva che dovrà concludersi, 

in ogni caso, entro la fine dell’anno accademico 2024-25. 

Art. 7 – Pubblicità e comunicazioni 

Il presente Bando e tutti gli atti successivi in esso previsti, ivi incluso l’esito della procedura, saranno pubblicati 

online sul sito web di ateneo www.uniparthenope.it e sul sito web del Dipartimento di Scienze Economiche, 

Giuridiche, Informatiche e Motorie www.disegim.uniparthenope.it. 

Tutti gli avvisi sul sito web d’Ateneo faranno prova della piena conoscenza degli atti relativi alla presente 

procedura ai sensi degli artt. 3bis, 21bis, comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241, e artt. 29 e 41, comma 2, 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

All’autore/autrice della miglior tesi sarà trasmessa, altresì, specifica comunicazione in merito, contenenti le 

indicazioni necessarie alla riscossione del Premio. La liquidazione del premio avverrà entro il 30.06.2026. 

L’Università e la Banca si riservano la facoltà di premiare l’autore/autrice della miglior tesi nel corso una 

cerimonia ufficiale che si terrà entro giugno 2026. 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della L. 7 agosto 

1990, n. 241, e successive modificazioni, è la dott.ssa Mariagrazia De Stefano, Segretario Amministrativo del 

Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie dell’Università degli Studi di Napoli 

Parthenope. 

http://www.disegim.uniparthenope.it/


 

 
 

 

3 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 27 aprile 2016 (pubblicato nella 

G.U. dell’Unione Europea n° L. 119/1 del 04.05.2016), l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 

garantisce che il trattamento dei dati personali sarà improntato a principi di liceità, correttezza e trasparenza 

nei confronti dell’interessato. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con le seguenti modalità: informatizzato e cartaceo. Il consenso 

al trattamento dei suddetti dati è obbligatorio per l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente 

Bando, conseguentemente l’eventuale rifiuto a fornire i dati non consentirà lo svolgimento della predetta 

procedura concorsuale. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati, anche mediante 

inserimento nel sito internet di Ateneo, per adempimenti imposti da disposizioni di legge; a tal fine, l’Ateneo 

agirà in ossequio trattati nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento UE 2016/679 e in conformità alla Informativa Privacy pubblicata sul sito di Ateneo 

https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/privacy. 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” con sede in Via 

Amm. F. Acton, 38 – 80133 – Napoli, in persona del suo legale rappresentante Prof. Antonio Garofalo, Rettore 

Pro-tempore, Telefono: 081547 5613 – 5616, e-mail: rettore@uniparthenope.it;PEC: 

direzione.generale@pec.uniparthenope.it. Responsabile della protezione dei dati personali è la Prof.ssa Anna 

Papa, “Data Protection Officer” autorizzato dal Titolare al trattamento in relazione alle proprie funzioni e 

competenze alla protezione dei dati: e-mail: dpo.privacy@uniparthenope.it Pec: 

privacy@pec.uniparthenope.it. 

Art. 10 - Disposizioni Finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, si applica la normativa vigente in materia e 

la regolamentazione di Ateneo. 


	2b00053776bb79f6a3153e6ceca0ef4124c0aad8c3e7d892960bd86ae3b5b4af.pdf

		2025-03-12T12:20:22+0100
	Antonio Garofalo


		2025-03-12T12:50:12+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




